
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

                  
HOTĂRÂREA nr. 59   

din 28.08.2024 
privind înscrierea provizorie  în Cartea Funciară  a comunei Batoş a unor imobile 
situate în extravilan (Drumuri de acces, şanţuri, canale, terenuri neproductive) pe 

proprietar comuna Batoş – domeniu public, conform lucrărilor de înregistrare 
sistematică 

 
Consiliul local al comunei Batoş, judeţul Mureş, întrunit în şedinţă ordinară;  

          Având în vedere Referatul de aprobare nr. 4317/23.07.2024 a domnului primar şi 
Raportul de specialitate nr. 4318/23.07.2024 întocmit de domnul viceprimar Gliga Ioan ;  

În conformitate cu prevederile : 

- art.9 alin (34³) si a art. 41 alin. 51 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare 
nr.7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinului nr. 1/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind realizarea, 
verificarea şi recepţia lucrărilor sistematice de cadastru şi înscrierea din oficiu a 
imobilelor în cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinului 600/2023 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 
înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară; 

- Ordonanţei de Urgenţă nr. 35 din 28 iunie 2016 privind modificarea şi completarea 
Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică şi ale Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă.  

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. “c”, alin. (6), lit. “a”, art. 139, alin. (2) şi art. 
196 alin. 1 lit. “a” , art. 197 alin. (2) și alin. (4), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019- 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă înscrierea provizorie în Cartea Funciară a comunei BATOŞ a unor imobile 
situate în extravilan (Drumuri de acces, şanţuri, canale, terenuri neproductive) pe 
proprietar comuna BATOŞ – domeniu public, conform lucrărilor de înregistrare sistematică 
şi a anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Imobilele menţionate la art.1 din  prezenta hotărâre nu fac obiectul vreunui litigiu. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte 
primarul comunei Batoş, dl. Cotoi Dumitru. 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş; OCPI 
Mureş, Compartimentul agricol, cadastru şi relaţii publice din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Batoş, Primarul Comunei Batoş pentru a fi adusă la 
îndeplinire, S.C.Teodol S.R.L. şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe  pagina 
de internet www.primariabatos.ro . 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    Contrasemnează pentru legalitate  
         Consilier local                             p.  Secretar general al comunei Batoş  

               Andone Teodor                                          Mărcuş Florin     
   
 

Voturi: Pentru 12 
           Împotrivă 0 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 12 
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/

